

MINISTÈRE DE L'URBANISME, DU LOGEMENT ET DES TRANSPORTS

ENQUÊTE ANNUELLE D'ENTREPRISE 1983

TRANSPORTS FLUVIAUX DE MARCHANDISES POUR COMPTE D'AUTRUI

Les résultats présentés ici concernent les seules entreprises du secteur des transports fluviaux de marchandises — c'est-à-dire les entreprises dont l'activité principale est le transport fluvial de marchandises pour le compte d'autrui — employant 6 salariés ou plus au 31.12.1983.

Il est nécessaire d'insister sur le fait que certaines entreprises ayant une activité importante de transport fluvial de marchandises pour compte d'autrui, et appartenant donc à la branche transports fluviaux de marchandises, n'ont pas cette activité principale, et n'apparaissent donc pas dans ces résultats sectoriels.

CARACTÉRISTIQUES 1983
(entreprises de plus de 5 salariés)

Nombre total d'entreprises de plus de 5 salariés du secteur	23
Effectif permanent total, salarié et non salarié, occupé dans les entreprises de plus 5 salariés du secteur	1 673
Frais de personnel (MF)	260,3
Recettes nettes des activités de transport et d'auxiliaires des entreprises du secteur (MF)	689,5
Ensemble des recettes nettes de transport et d'auxiliaires et des recettes des autres activités :	
TOTAL (MF)	707,3
par personne occupée (mf)	422,7
Investissements des entreprises du secteur :	
TOTAL (MF)	17,0
par personne occupée (mf)	10,1

Compte global d'exploitation des entreprises du secteur

Les numéros de compte font référence au plan comptable des transports

N°	COMPTES DE CHARGES	Montant en millions de F.	N°	COMPTES DE PRODUITS	Montant en millions de F.
30 à 32	Stocks au début de l'exercice (hors taxes)	30,1	30 à 32	Stocks à la fin de l'exercice (hors taxes)	27,7
60	Achats de matières et de marchandises (hors taxes)	135,2		Recettes nettes des activités de transport et d'auxiliaires de transport (hors taxes)	689,5
61	Frais de personnel	260,3	71	Subventions d'exploitatio reçues	0,3
62	Impôts et taxes (taxes sur les recettes exclues)	19,7	74	Ristournes, rabais et remises obtenus	3,7
63	Travaux, fournitures et services extérieurs	275,7	75	Recettes des activités autres que le transport et les activités d'auxiliaires de transport (hors taxes)	17,8
64	Transports et déplacements	10,6	76	Produits accessoires	18,5
66	Frais divers de gestion	12,2	77	Produits financiers	6,5
67	Frais financiers	22,2	780	Travaux faits par l'entreprise pour elle-même	0,8
681	Dotations de l'exercice aux comptes d'amortissements	40,3	785	Travaux et charges non imputables à l'exploitation de l'exercice	16,7
685	Dotations de l'exercice aux comptes de provisions	29,0		Quotes-parts des résultats d'exploitation en commun	4,2
801 à 809	Quotes-parts des résultats d'exploitation en commun	4,8	801 à 809		
	Solde net d'exploitation (*)	+ 54,4			
TOTAL		785,7	TOTAL		785,7

(*) Le solde d'exploitation est bénéficiaire s'il est précédé d'un « plus » et déficitaire s'il est précédé d'un « moins ».

**Répartition des recettes nettes de transport et d'auxiliaires
par type d'activité**

en Millions de F.

Activités de transport et d'auxiliaires exercées par les entreprises	Montant des recettes perçues pour cette activité	Part de ces recettes dans le total
Transport fluviaux de marchandises générales	272,7	39,6
Transports fluviaux de marchandises spécialisées	319,3	46,3
Poussage et remorquage de bateaux	14,6	2,1
Frètement et gérance de bateaux	10,6	1,5
Manutention fluviale	13,7	2,0
Collecte de fret fluvial	4,9	0,7
Autres activités de transport et d'auxiliaires de transport	53,7	7,8
Ensemble des activités de transport et d'auxiliaires de transport	689,5	100,0
Activité de transport et d'auxiliaires de transport	689,5	97,5
Activités autres	17,8	2,5
Ensemble des activités	707,3	100,0

Détermination des principaux soldes comptables

Valeur ajoutée hors taxes (VAHT)

en Millions de F.

60 Achats de matières et de marchandises (hors taxes)	135,2	Recettes nettes des activités de transport (hors taxes)	689,5
+ 63 Travaux, fournitures et services extérieurs	275,7	+ 75 Recettes des activités autres que le transport (hors taxes)	17,8
+ 64 Transports et déplacements	10,6	+ 76 Produits accessoires	18,5
+ 66 Frais divers de gestion	12,2	+ 780 Travaux faits par l'entreprise pour elle-même	0,8
- 74 Ristournes, rabais et remises obtenus	3,7	+ 30 Variations de stocks (*)	-2,4
Solde : VAHT	294,2	à 32	

Valeur ajoutée brute au coût des facteurs (VABCF)

62 Impôts indirects (hors taxes sur recettes)	19,7	VAHT	294,2
Solde : VABCF	274,8	+ 71 Subventions d'exploitation	0,3

Excédent brut d'exploitation (EBE)

61 Frais de personnel	260,3	VABCF	274,8
Solde : EBE	14,5		

Profit brut courant avant impôt sur les bénéfices (PBCAI)

67 Frais financiers	22,2	EBE	14,5
801 à 809 Quotes-parts	4,8	+ 77 Produits financiers	6,5
Solde : PBCAI	-1,8	801 à 809 Quotes-parts	4,2

Solde net d'exploitation (SE)

681 Dotations aux amortissements	40,3	PBCAI	-1,8
685 Dotations aux provisions	29,0	+ 785 Travaux et charges non imputables à l'exploitation de l'exercice	16,7
Solde : SE	-54,4		

(*) Les variations de stocks correspondent à l'accroissement ou à la diminution des stocks entre le 1er janvier 1983 et le 31 décembre 1983. Elles sont égales aux stocks en fin d'exercice diminués des stocks en début d'exercice. Elles sont positives avec un signe « plus » pour un accroissement, négatives avec un signe « moins » pour une diminution.

Principaux ratios de gestion selon la taille des entreprises

Effectif salarié de l'entreprise	Frais de personnel	EBE	Frais financiers	Profit brut courant avant impôt	Dotations aux amortissements	Investissements
	VABCF	VABCF	VABCF	VABCF	VABCF	VABCF
6 à 9 salariés	25,4	74,6	26,6	59,7	53,6	40,1
10 à 19	66,4	33,6	15,1	20,3	14,8	14,2
20 à 99	88,0	12,0	5,2	6,0	5,7	4,6
100 et plus	102,9	-	6,6	-	12,9	3,3
TOTAL	94,7	5,3	8,0	-	14,7	6,2

Répartition des entreprises, des effectifs et des rémunérations par taille d'entreprise

Effectif salarié de l'entreprise	ENTREPRISES		EFFECTIF PERMANENT SALARIE				REMUNERATIONS	
	en nombre	en %	Personnel sédentaire	Personnel navigant	Effectif Total		en millions de F	en %
					en nombre	en %		
6 à 9 salariés	8	34,8	15	17	32	1,9	3,2	1,8
10 à 19	5	21,7	29	46	75	4,5	5,5	3,1
20 à 99	6	26,1	121	160	281	16,9	20,6	11,6
100 et plus	4	17,4	396	877	1 273	76,7	148,6	83,5
TOTAL	23	100,0	561	1 100	1 661	100,0	177,9	100,0

Répartition des recettes et de la VABCF par taille d'entreprise

Effectif salarié de l'entreprise	RECETTES TOTALES (hors taxes)			REPARTITION DES RECETTES TOTALES (hors taxes) en millions de F.		VALEUR AJOUTEE BRUTE AU COUT DES FACTEURS		
	en millions de F.	en %	en milliers de F. par personne occupée	recettes nettes des activités de transport et d'auxiliaires	recettes des autres activités	en millions de F.	en %	en milliers de F. par personne occupée
6 à 9 salariés	41,5	5,9	1 011,6	39,6	1,9	17,4	6,3	424,8
10 à 19	26,4	3,7	352,3	23,4	3,0	10,7	3,9	142,8
20 à 99	71,0	10,0	250,0	70,0	1,0	34,0	12,4	119,8
100 et plus	568,4	80,4	446,5	556,5	11,9	212,7	77,4	167,1
TOTAL	707,3	100,0	422,8	689,5	17,8	274,8	100,0	162,4

Répartition des Investissements par taille d'entreprise

Effectif salarié de l'entreprise	Type d'investissements	Matériel de transport	Autres investissements (outillage et matériel autres que de transports, acquisitions de terrains, bâtiments et ouvrages existants, construction et génie civil)	INVESTISSEMENTS TOTAUX			CESSIONS COURANTES en millions de F.
				en millions de F.	en %	en milliers de F. par personne occupée	
6 à 9 salariés		1,5	5,5	7,0	41,2	170,4	0,3
10 à 19		1,0	0,5	1,5	8,8	20,3	1,2
20 à 99		1,0	0,6	1,6	9,4	5,6	0,1
100 et plus		6,2	0,7	6,9	40,6	5,4	13,4
TOTAL		9,7	7,3	17,0	100,0	10,2	15,0